EDITAL 17/2024 – PROPESP

PRÊMIO HORÁCIO SCHNEIDER
Destaque na Iniciação Científica da UFPA

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) torna público o resultado da seleção de

propostas submetidas ao Edital17/2024. Foram recomendadas pelo Comitê Externo de Avaliação do PIBIC

e contempladas 03 (três) propostas, uma em cada Grandes Áreas de Conhecimento: Ciências Exatas, da

Terra e Engenharias; Ciências da Vida;  e Ciências Humanas e Sociais, Letras e Artes, conforme tabela anexa.

A entrega dos Certificados será realizada durante a Cerimônia de Abertura do XXXV Seminário de

Iniciação Científica da UFPA, no dia 30/09/2024, às 16 horas, no Centro de Eventos Benedito Nunes (Campus

Guamá).

Ao longo da semana (dias 01, 02 e 03/10), conforme a programação a ser divulgada no site do evento,  cada

bolsista contemplado apresentará para a comunidade acadêmica, presencialmente, o resultado de sua

pesquisa. Enviaremos, por e-mail e por whatsapp, as instruções detalhadas sobre a programação (data e

horário previstos para a participação de cada bolsista) e sobre a preparação para as apresentações (envio

de slides, foto para divulgação, regras das apresentações).

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA E ENGENHARIAS

Bolsista
MAX GABRIEL NOGUEIRA CAMPOS

Orientador
Luís Carlos Bassalo Crispino

 Subprograma PIBIC
CNPQ

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS E ARTES

Bolsista
RAFAEL BRUNO RODRIGUES DOS REIS

Orientador
José Denis de Oliveira Bezerra

 Subprograma PIBIC
CNPQ

GRANDE ÁREA CIÊNCIAS DA VIDA

Bolsista
GEOVANNA AYAMI SAITO

Orientador
Anderson Manoel Herculano Oliveira da silva

 Subprograma PIBIC
CNPQ

Belém, 27 de setembro de 2024.

Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Germana Maria Araújo Sales
Diretora de Pesquisa